
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/MT                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 26/05/2022                                        N. 726-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO, NOLEGGIO, DISTRIBUZIONE E RACCOLTA 

DI BIANCHERIA PIANA E DIVISE, COPERTE E MATERASSERIA. 
GARA N. 8577030 - C.I.G. 92443907F4. AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA 
“SINTEL”. 

 
 

 
In data 26/05/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 
comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 
Generale”; 
 
vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 
l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazione dalla 
Legge 11 settembre 2020 n. 120 e, altresì, modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito 
in Legge 29.07.2021 n. 108, 



 
richiamati i seguenti provvedimenti: 
 n. 97 del 28/02/2020 con il quale è stato aggiudicato, a seguito di gara ad evidenza pubblica 

(procedura aperta - GARA N.7476143 - CIG N. 795949925D), alla ditta Servizi 
Ospedalieri S.p.A. di Ferrara - per un periodo di trentasei mesi - il servizio di lavaggio, 
noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e materasseria; 

 n. 46 dell’1/02/2022 con il quale, a seguito della sentenza n. 65 del 7/01/2022 del Consiglio 
di Stato, questa Amministrazione ha deliberato di dare avvio al procedimento di esecuzione 
del contratto, sulla base delle risultanze dell’aggiudicazione disposta con il citato 
provvedimento n. 97/2020, con la ditta Servizi Ospedalieri S.p.A. in relazione al servizio in 
argomento; 

 
preso atto che la data di decorrenza del contratto - derivante dall’adozione del provvedimento 
sopra citato - è stata fissata al 1° luglio 2022, tenuto conto delle problematiche relative alle 
oggettive difficoltà di approvvigionamento del cotone; 
 
vista al riguardo la documentazione acquisita agli atti, a comprova delle criticità che riguardano 
il settore merceologico di che trattasi, prodotta dai seguenti Operatori e Associazioni: 
 ASSOSISTEMA Confindustria di Roma (Associazione di riferimento nei provvedimenti 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC); 
 Ditta C.F.B. S.p.A. di Nibionno (LC); 
 Ditta Siretessile S.r.l. di Cornuda (TV); 
 Confindustria Cuneo - Unione Industriale della Provincia; 

 
considerato che, dall’analisi di tale documentazione, emergono concreti impedimenti nel 
reperimento della materia prima (mancanza di cotone sodo) e, in particolare, in merito 
all’approvvigionamento del cotone Gots, la cui produzione attualmente non risulta essere in 
grado di soddisfare la richiesta mondiale; 
 
rilevato che quanto sopra risulta determinato sia dai costi di produzione molto elevati del 
cotone biologico a seguito della pandemia da COVID-19, sia dai rincari dell’energia e delle 
materie prime, sia perché il tessuto è altamente richiesto anche dal settore moda e, pertanto, la 
scarsa disponibilità di materiale attualmente presente viene ripartita tra gli Operatori, con 
allungamento dei tempi per le consegne; 
 
tenuto conto, inoltre, che in alcune regioni della Cina, da un paio di mesi a questa parte, le 
produzioni, dopo aver subito un rallentamento, sono state chiuse a causa di un lock-down 
imposto dal Governo e che il porto di Shangai, già saturo da un anno a questa parte, rimanendo 
chiuso ha continuato ad accumulare contenitori/container, i trasporti interni su gomma sono 
stati messi in crisi, mentre le navi per poter riempire il carico cambiano rotte di continuo in 
base alla merce disponibile nei vari porti di destinazione; 
 



evidenziato, altresì, che Confindustria Cuneo ha confermato che ad aprile la produzione 
mondiale di cotone non riesce a coprire la richiesta di materiale, anche se sta frenando 
l’erosione delle scorte globali, e che continua è stata la crescita dei prezzi; 
 
preso atto, infine, che la situazione risulta complicata dal fatto che per i tessuti prodotti con 
cotone organico la tempistica di consegna è oltremodo aggravata dai minimi di produzione 
elevati imposti dalle richieste del mercato; 
 
tenuto conto che è prossimo alla scadenza (31/05/2022) il contratto, stipulato in forza del 
provvedimento n. 1591 del 22/11/2021, relativo al servizio di lavaggio, noleggio, distribuzione 
e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e materasseria, affidato alla ditta Lavanderia 
Industriale Cipelli S.r.l. di Borghetto Lodigiano (LO); 
 
considerato che non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP 
S.p.A. o da S.C.R. Piemonte per lo specifico fabbisogno di questa Azienda Ospedaliera; 
 
dato atto che, al fine di garantire la continuità del servizio in argomento attualmente in corso e 
di elevata complessità di esecuzione trattandosi di servizio pubblico essenziale ai sensi degli 
artt. 1 e 2 della Legge 12.06.1990 n.146, è stata attivata, sulla piattaforma informatica “Sintel” 
(id. n. 154725512), una procedura di gara ai sensi della vigente normativa in materia di appalti 
di valore inferiore alla soglia comunitaria, invitando con nota prot. n. 18520 del 19/05/2021 la 
ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l. a presentare offerta per l’affidamento del servizio di 
lavaggio, noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e materasseria 
(categoria merceologica “servizi di lavanderia e di lavaggio a secco” - CPV 98310000-9); 
 
considerato che l’importo complessivo presunto del servizio è stato quantificato in Euro 
90.000,00 al netto di Iva e degli oneri relativi ai costi della sicurezza derivanti da interferenza, 
pari a Euro 30,00, e che il contratto avrà durata di 1 mese, dal 1° al 30 giugno 2022; 
 
tenuto conto che tale servizio dovrà essere svolto alle modalità di cui al vigente Capitolato 
Speciale d’Appalto e successive modifiche intervenute; 
 
preso atto che, entro il termine stabilito, la ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l. ha fatto 
pervenire la propria offerta economica, confermando le quotazioni attualmente praticate, come 
di seguito indicato: 
 prezzo giornata degenza adulti e pediatrici.: € 3,62 + Iva; 
 prezzo giornata degenza culle: € 2,87 + Iva; 
 prezzo giornata presenza day hospital.: € 3,85 + Iva; 
 prezzo cadun trattamento dialitico: € 1,65 + Iva; 
 prezzo giornata degenza Casa di Cura: € 7,45 + Iva; 
 prezzo giornata pre-ricovero e/o D.H. Casa di Cura: € 0,46 + Iva; 
 prezzo unitario forfettario a giorno per cd. operatore presente (anche un solo 

giorno/mese) e utente del servizio di lavaggio e noleggio dei capi di vestiario (n.1983 



operatori mediamente presenti): € 0,42+ Iva; 
 prezzo noleggio e lavaggio biancheria piana per letti ad uso guardie mediche, nurse di 

anestesia e rianimazione, tecnico di laboratorio analisi e radiodiagnostica, operatore 
addetto alla sorveglianza interna antincendio: € 3,58 + Iva; 

 prezzo noleggio e lavaggio divisa per operatori addetti alle pulizie in strutture ad alto 
rischio per presenza di degenti immunodepressi: € 13,75 + Iva; 

 prezzo doppia dotazione divise per operatori SS.CC. Anestesia e Rianimazione e 
Radiodiagnostica impegnati su entrambi i presidi ospedalieri: € 8,45 + Iva; 

 prezzo manutenzione gambali in poliuretano: € 9,50 + Iva; 
 prezzo servizio lavanolo traverse per Blocco Operatorio: € 0,15 + Iva; 
 prezzo copripoltrone per S.C. Terapia Intensiva Neonatale: € 23,75 + Iva; 

 
ritenuto, pertanto, necessario affidare dal 1° al 30 giugno 2022 ai sensi della vigente normativa 
in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria alla ditta Lavanderia Industriale 
Cipelli S.r.l di Borghetto Lodigiano (LO) - (P. Iva 10340270155) - il servizio di lavaggio, 
noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e materasseria, al prezzo 
complessivo presunto di € 89.847,55 + Iva, inclusi costi da interferenza pari a € 30,00; 
 
dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n 50/2016 e s.m.i., è 
il Dott. Claudio Calvano Direttore F.F. della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi dell’A.O. S. Croce e 
Carle di Cuneo e che il Direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Michela Costanzo; 
 
constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 
Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 
n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 
 
richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 
disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a 
svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli 
indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la 
formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di 
impedimento del Direttore della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di affidare, dal 1° al 30 giugno 2022, per le dettagliate motivazioni indicate in premessa, ai 

sensi della vigente normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria 
alla ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l di Borghetto Lodigiano (LO) il servizio di 
lavaggio, noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e 
materasseria, alle seguenti condizioni economiche: 
 prezzo giornata degenza adulti e pediatrici.: € 3,62 + Iva; 
 prezzo giornata degenza culle: € 2,87 + Iva; 
 prezzo giornata presenza day hospital.: € 3,85 + Iva; 
 prezzo cadun trattamento dialitico: € 1,65+ Iva; 



 prezzo giornata degenza Casa di Cura: € 7,45 + Iva; 
 prezzo giornata pre-ricovero e/o D.H. Casa di Cura: € 0,46 + Iva; 
 prezzo unitario forfettario a giorno per cd. operatore presente (anche un solo 

giorno/mese) e utente del servizio di lavaggio e noleggio dei capi di vestiario (n.1983 
operatori mediamente presenti): € 0,42+ Iva; 

 prezzo noleggio e lavaggio biancheria piana per letti ad uso guardie mediche, nurse di 
anestesia e rianimazione, tecnico di laboratorio analisi e radiodiagnostica, operatore 
addetto alla sorveglianza interna antincendio: € 3,58 + Iva; 

 prezzo noleggio e lavaggio divisa per operatori addetti alle pulizie in strutture ad alto 
rischio per presenza di degenti immunodepressi: € 13,75 + Iva; 

 prezzo doppia dotazione divise per operatori SS.CC. Anestesia e Rianimazione e 
Radiodiagnostica impegnati su entrambi i presidi ospedalieri: € 8,45 + Iva; 

 prezzo manutenzione gambali in poliuretano: € 9,50 + Iva; 
 prezzo servizio lavanolo traverse per Blocco Operatorio: € 0,15 + Iva; 
 prezzo copripoltrone per S.C. Terapia Intensiva Neonatale: € 23,75 + Iva. 
 

2. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente normativa in 
materia di contratti pubblici è il dott. Claudio Calvano, Direttore f.f. della S.C.I. Acquisti 
Beni e Servizi dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo e che il Direttore dell’esecuzione del 
contratto è la dott.ssa Michela Costanzo; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 
Euro 110.000,00 Iva inclusa viene così imputata: 

 
Anno 

competenza Budget Conto Descrizione conto Importo 
complessivo 

2022 DAPO 3.10.11.02 Servizi di lavanderia € 110.000,00 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

CALVANO Dott. Claudio 


